
Telêmaco Borba, 01 de agosto de 2022

Instituído pela Lei Mun. 2182 de 19/09/2017 e Regulamentado pelo decreto Mun. 24665

Edição 1983 - Editado em 16 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

 
 

D E C R E T O N.º 2 8 5 5 8, DE 26 DE JULHO DE 2022 
 
 

Concede férias de julho de 2022. 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º CONCEDER Férias Regulamentares para o mês de julho 

de 2022, aos servidores relacionados no Anexo I. 

 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 26 de julho de 2022. 
 

 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador-Geral do Município 

 

P U B L I C A D O: EDIÇÃO Nº 1982 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Edição nº: _______________ 
Data: _____/_____/_______ Pág. _____ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 01 de agosto de 20222
Edição 1983

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

 
 

ANEXO I 
 

FÉRIAS JULHO 2022  
FÉRIAS 30 DIAS 
   

Matricula Nome Cargo Setor de ate    
10053 LUDOVICO SVIECH SOBRINHO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR SECAO DE FISCALIZACAO E ARRECADACAO 01/06/2022 30/06/2022    
9881 REGIANE FELIX DA SILVA TECNICO MUN NIVEL MEDIO PSF -  C  A  I  C 13/06/2022 12/07/2022   
9097 FERNANDA ALINE HONORIO TELEFONISTA DIVISAO ADMINISTRACAO 30/06/2022 29/07/2022    
70041 LIDYANE VERONICA DE SOUZA RIBEIRO CONSELHEIRO TUTELAR CONSELHO TUTELAR 01/07/2022 30/07/2022    
10826 GEDIANE CRISTINA DOS SANTOS PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL CMEI - HENRIQUETA LISBOA 01/07/2022 30/07/2022   
7754 ADELITA MAGALHAES AUXILIAR DE ESCRITORIO SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 01/07/2022 30/07/2022    
8178 MARCOS CEZAR DAVIDOSKI AUXILIAR DE SAUDE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA 01/07/2022 30/07/2022    
8933 SUZANE APARECIDA RODRIGUES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CENTRO REG MAE PARANAENSE-CLINICA MULHER 01/07/2022 30/07/2022    
8112 ILSON PAULINO HAAG TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR PSF - JARDIM ALEGRE 01/07/2022 30/07/2022   
10773 SILVANA DE PAULA ROZOLEM ALVES TECNICO MUN NIVEL MEDIO PSF - BELA VISTA 01/07/2022 30/07/2022    
8613 JOANIR DE JESUS FELIX PINHEIRO ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 01/07/2022 30/07/2022    
8899 JOSE LUCIANO DOS SANTOS ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS GAB SECR ESPORTES CULT RECRACAO 01/07/2022 30/07/2022    
8679 MAURI CHAGAS VAZ ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 01/07/2022 30/07/2022    
8162 ARIZE DA ROCHA CAMARGO ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 01/07/2022 30/07/2022    
7229 JUAREZ CAMARGO AUXILIAR SERV GERAIS-MASC SECAO DE SERVICOS URBANOS 01/07/2022 30/07/2022    
8008 VALDEVINO ALVES DOS SANTOS AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS DIV SERVICOS PUBLICOS 01/07/2022 30/07/2022    
7650 SEBASTIAO VALDEVINO BUENO DO AMARAL AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS DIV SERVICOS PUBLICOS 01/07/2022 30/07/2022    
7419 EVANILDA APARECIDA SANTIAGO MATTSEN AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS DIV SERVICOS PUBLICOS 01/07/2022 30/07/2022    
7685 OSDIVAL DOS SANTOS AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS DIV SERVICOS PUBLICOS 01/07/2022 30/07/2022    
9705 JOSIANE DE FATIMA DOS SANTOS JARDINEIRO SECAO DE SERVICOS URBANOS 01/07/2022 30/07/2022    
10221 VALDIRENE MOREIRA DA SILVA GARI DIV SERVICOS PUBLICOS 01/07/2022 30/07/2022    
10742 ALAN DOS SANTOS LARA VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 04/07/2022 02/08/2022    
9584 JULIO CESAR FREIRE DE JESUS VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 04/07/2022 02/08/2022    
10138 JEAN ALEXANDRE DE ANDRADES VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 04/07/2022 02/08/2022    
7967 GILMAR DE JESUS JOSE VIGIA SECR GERAL DO GABINETE 04/07/2022 02/08/2022    
8688 CLEVERSON DOS SANTOS VIGIA DIVISAO DE ADMINISTRACAO DO ENSINO 04/07/2022 02/08/2022    

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

 
 

7144 JULIA MARIA DOS SANTOS BUENO VIGIA DIVISAO DE ADMINISTRACAO DO ENSINO 04/07/2022 02/08/2022    
9029 MARTA KESCZKO CARVALHO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS PROTOCOLO E ARQUIVO 04/07/2022 02/08/2022    
10389 ALESSANDRA DIAS SIQUEIRA EDUCADOR SOCIAL SERV DE OBRAS SOCIAIS  S.O.S. 04/07/2022 02/08/2022    
8288 FATIMA DOMINGUES DE OLIVEIRA SARNA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS GAB.SECR.MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 04/07/2022 02/08/2022    
10739 CRISTIANA SILVA VIEIRA AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 04/07/2022 31/01/2020    
10690 ELISANE APARECIDA NUNES AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 04/07/2022 31/01/2020    
10143 SELMA DAVID AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS PSF - AREA II 04/07/2022 02/08/2022    
7482 MANOEL DE JESUS BELCHEMAM OPERADOR DE SERVICOS GERAIS DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 04/07/2022 02/08/2022    
8581 ROSMIRA DE FATIMA FERREIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SECAO DE ATEND. MEDICO ODONTOLOGICO 04/07/2022 02/08/2022    
8199 MARCIO DE JESUS MENDES MOTORISTA DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 04/07/2022 02/08/2022    
9140 LUCINEIA APARECIDA LESSEI TEIXEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - VILA ESPERANCA - ACS 04/07/2022 02/08/2022    
9850 FRANCIELLI APARECIDA FORTES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - SAO SILVESTRE - ACS 04/07/2022 02/08/2022    
9804 MARCELA DA CRUZ SANTOS DE OLIVEIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - VILA ESPERANCA - ACS 04/07/2022 02/08/2022    
9990 RAQUEL DA SILVA CLARO VELLA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - ALTOS DAS OLIVEIRAS - ACS 04/07/2022 02/08/2022    
10735 EMERSON MARTINS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR PSF - JARDIM ALEGRE 04/07/2022 02/08/2022    
9089 FLAVIA MARIA DOS SANTOS PONTES TECNICO MUN NIVEL MEDIO PSF - MARINHA 04/07/2022 02/08/2022    
9801 SIMONE DE FATIMA OLIVEIRA LOPES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - JARDIM ALEGRE - ACS 04/07/2022 02/08/2022    
9800 SUZANA ALVES FERREIRA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - JARDIM ALEGRE - ACS 04/07/2022 02/08/2022    
10624 DARLAN DE JESUS GUIMARAES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - TRIANGULO - ACS 04/07/2022 02/08/2022    
11051 JOSELIA DE FATIMA FERREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 04/07/2022 02/08/2022    
22064 APARECIDO BUENO MACHADO OFICIAL DE GABINETE - 328 SECR GERAL DO GABINETE 04/07/2022 02/08/2022    
9767 VALDECIR JOSE RODRIGUES AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS PAVIMENTACAO E MAQUINAS 04/07/2022 02/08/2022    
7727 JOAO RINALDO MARTINS MOTORISTA CARROS PESADOS PAVIMENTACAO E MAQUINAS 04/07/2022 02/08/2022    
8527 WESLER VIEIRA DA ROSA MECANICO DE VEICULOS E MAQ. SECAO DE MANUTENCAO MECANICA 04/07/2022 02/08/2022    
10130 SILNEIA DE JESUS SOUZA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS DIVISAO CULTURAL 04/07/2022 02/08/2022    
9647 WANDERLEI BUENO DOS SANTOS VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 04/07/2022 02/08/2022    
10811 ROSANA DE LIMA AGENTE DE TRANSITO SECAO DE ESTACIONAMENTO REGULAMENTADO 05/07/2022 03/08/2022    
9768 PAULO BATISTA DA SILVA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE ALMOXARIFADO 06/07/2022 04/08/2022    
10132 FABIANE APARECIDA GOMES DA SILVA TECNICO MUN NIVEL MEDIO PSF - VILA IZABEL 07/07/2022 05/08/2022    
9091 ELANA CRISTINA DOS SANTOS LIMA FISCAL MUNICIPAL SECAO DE FISCALIZACAO MUNICIPAL 11/07/2022 09/08/2022    
10786 JULIANA APARECIDA GABRIEL AGENTE ADMINISTRATIVO SECAO DE EXPED. PROTOCOLO E ARQUIVO 11/07/2022 09/08/2022    
10813 EDER LUIZ BATISTA MACHADO AGENTE ADMINISTRATIVO CREAS - EQUIPE 01 11/07/2022 09/08/2022    



Telêmaco Borba, 01 de agosto de 20223
Edição 1983

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

 
 

10989 DANIELE CRISTINA DA SILVA RAMOS AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 11/07/2022 09/08/2022    
10792 SONIA APARECIDA GONCALVES DE ANDRADE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - C A I C - ACS 18/07/2022 16/08/2022    
9125 ISABELA SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - SANTA RITA - ACS 18/07/2022 16/08/2022    
10408 CAMILA MACHADO CORDEIRO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 20/07/2022 18/08/2022    
10401 MARIA LUIZA BIALUKA ASSUNCAO TECNICO MUN NIVEL MEDIO PSF - AREA II 25/07/2022 23/08/2022    
70040 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA CONSELHEIRO TUTELAR CONSELHO TUTELAR 31/07/2022 29/08/2022    
9647 WANDERLEI BUENO DOS SANTOS VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 04/07/2022 02/08/2022    
10408 CAMILA MACHADO CORDEIRO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 20/07/2022 18/08/2022    

 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

 
 

 
 
FÉRIAS FRACIONADAS         
 
                                                                                                                                                                                    1° PERÍODO                2° PERÍODO 
Matricula Nome Cargo Setor de ate  de ate 
10319 EDMAR BATISTA DO NASCIMENTO CHEFE SEC FISCAL ARRECADACAO SECAO DE FISCALIZACAO E ARRECADACAO 20/06/2022 29/06/2022  16/11/2022 05/12/2022 
10501 ALESSANDRO BARBOSA MOTORISTA GAB.SECR.MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 01/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 11/01/2023 
10223 SUZANE DURSKI AGENTE ADMINISTRATIVO ESC.MUN.PROF.ETELVINA ARZUA COSTA 01/07/2022 15/07/2022  02/01/2023 16/01/2023 
10002 VENILTON JOSE ANTUNES JUNIOR TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA 01/07/2022 15/07/2022  02/01/2023 16/01/2023 
7720 ANTONIO MARCOS COSTA TEIXEIRA MOTORISTA CARROS LEVES DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 01/07/2022 10/07/2022  23/12/2022 11/01/2023 
10565 FRANCINE FERREIRA SANTOS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR CRAS- CIDADE NOVA 04/07/2022 22/07/2022  02/01/2023 12/01/2023 
10000 CRISTINA DE FATIMA DA SILVA LOBATO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - SOCOMIM - ACS 04/07/2022 19/07/2022  16/01/2023 29/01/2023 
9984 ELZA SCHWICHTEMBERG DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO SECAO DE ASSISTENCIA AO ESTUDANTE 04/07/2022 18/07/2022  23/02/2023 06/02/2023 
9603 HENRY SOUTO DANTAS AGENTE ADMINISTRATIVO GAB.SECR.MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 04/07/2022 22/07/2022  13/12/2022 23/12/2022 
9429 MICHELE APARECIDA FELIPE DE MELLO AUXILIAR EM SAUDE BUCAL CENTRO MUNICIPAL ODONTOLOGICO 04/07/2022 18/07/2022  02/01/2023 16/01/2023 
9114 FERNANDA DE FATIMA MORAIS BUENO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - JARDIM BANDEIRANTES - ACS 04/07/2022 14/07/2022  06/02/2023 24/02/2023 
8505 CARLOS JOSE DA LUZ MOTORISTA CARROS PESADOS DIV SERVICOS PUBLICOS 04/07/2022 18/07/2022    
7664 LENIR OLIVEIRA DE ALMEIDA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SECAO DE JOGOS COMUNITARIOS 04/07/2022 13/07/2022  16/01/2023 04/02/2023 
7561 SILVANA APARECIDA DE ALMEIDA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SECAO DE EXPED. PROTOCOLO E ARQUIVO 04/07/2022 23/07/2022  02/01/2023 11/01/2023 
10433 STRAEL SUZANE ANTOCSKO AGENTE ADMINISTRATIVO SECAO DE SALARIOS E FOLHA DE PAGTO 05/07/2022 19/07/2022  02/01/2023 16/01/2023 
9083 VINICIUS BORBA ORTIZ AGENTE ADMINISTRATIVO DIVISAO DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA 05/07/2022 14/07/2022  28/02/2023 19/03/2023 
8650 ROGERIO KOSMA GOMES AUXILIAR ADMINISTRATIVO SERVIDOR - JUNTA MILITAR 05/07/2022 24/07/2022    
8043 ANADIR MACHADO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS PROTOCOLO E ARQUIVO 06/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 16/01/2023 
7922 ROBERTO RIBEIRO DE SOUZA BALISEIRO SECAO TEC DE GEOPROCESSAMENTO E CARTOG 06/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 16/01/2023 
22152 LUIS FERNANDO DE MATOS SEC MUN PLAN URB HAB MEIO AMB GAB SEC MUN PLAN URB HAB E MEIO AMBIENTE 11/07/2022 25/07/2022  06/02/2023 20/02/2023 
22144 DEBORA CRISTINA BERBERT CHEFE SEC ENS ARTESANAL SECAO DE ENSINO ARTESANAL 11/07/2022 25/07/2022  02/01/2023 16/01/2023 
22106 FLAVIA BARBOZA DE OLIVEIRA PANUCI CHEFE SEC CONTR DIVIDA ATIVA SECAO DE CONTROLE DA DIVIDA ATIVA 11/07/2022 20/07/2022  10/11/2022 29/11/2022 
11041 PAULO SERGIO ZWIERZYKOWSKI AGENTE ADMINISTRATIVO DIVISAO DE ADMINISTRACAO DO ENSINO 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
11000 SIMONE FATIMA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO ESC.MUN.D.PERICLES P.DA SILVA - BNH 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
10977 CELIA DE PAULA MIRANDA DE ANDRADE COZINHEIRO CMEI - HELENA KOLODY 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
10960 JESSICA AMANDA DE OLIVEIRA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR PSF - VILA IZABEL 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
10957 MIRIAN THIARLA FERREIRA DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO DIVISAO DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA 11/07/2022 20/07/2022  09/01/2023 28/01/2023 
10942 HELIDA SUTIL GONÇALVES AGENTE ADMINISTRATIVO RECURSOS HUMANOS 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
10780 ERNANI LUIS LOS AGENTE ADMINISTRATIVO CRAS - MONTE ALEGRE - EQUIPE 01 11/07/2022 21/07/2022  28/11/2022 16/12/2022 



Telêmaco Borba, 01 de agosto de 20224
Edição 1983

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

 
 

10753 FABIANA LIRA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 11/07/2022 25/07/2022  16/01/2023 30/01/2023 
10620 ALINE NEIVA BAHENA SOARES TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR CREAS - EQUIPE 01 11/07/2022 22/07/2022  09/01/2023 26/01/2023 
10605 SOLANGE APARECIDA SILVA COSTA COZINHEIRO ESCOLA MUNICIPAL PROF PAULO FREIRE 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
10571 ROSANGELA MIRANDA MARTINS DA SILVA COZINHEIRO CMEI - TARSILA DO AMARAL 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
10570 LILIAM LEAL SANTOS COZINHEIRO ESC.MUN.DOM PEDRO I - VILA OZORIO 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
10484 CELSO ROBERTO BABO ALVES JUNIOR TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR DIVISAO DE PROJETOS E PLANEJ URBANO 11/07/2022 22/07/2022  02/01/2023 19/01/2023 
10428 EVA DE FATIMA HONORIO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC MUN PROF JUVENTINA BETIM SILVA 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
10381 JACQUELINE VIEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC MUN PROF JUVENTINA BETIM SILVA 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
10373 ELZA DE LIMA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
10363 ANA CLAUDIA NATEL TIBURCIO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 11/07/2022 20/07/2022  05/12/2022 24/12/2022 
10352 EMERSON LEANDRO CARDOSO AGENTE ADMINISTRATIVO ESC.MUN. GONCALVES LEDO - PQ LIMEIR 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
10318 PAULA FRANCINI DE OLIVEIRA BRITO SANTOS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR PSF - VILA ESPERANCA 11/07/2022 20/07/2022  09/01/2023 28/01/2023 
10190 JANICE DE PAULA SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - CANDIDO PORTINARI 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
10182 EDITH DA SILVA CARNEIRO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESC.MUN.MAR.ARTHUR COSTA E SILVA 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
10036 MARCIA REGINA SERAFIM BETIM COZINHEIRO DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 11/07/2022 30/07/2022  02/01/2023 11/01/2023 
9855 SANDRA MARA DE CARVALHO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CENTRO CONVIVENCIA DA JUVENTUDE-CCJ 11/07/2022 30/07/2022  07/12/2022 16/12/2022 
9746 MARIANE MARTINS CONSTANTINO DE OLIVEIRA INSTRUTOR DE ARTES E OFICIOS GAB.SECR.MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 11/07/2022 25/07/2022  02/01/2023 16/01/2023 
9538 ALINE VIANA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - JARDIM ALEGRE - ACS 11/07/2022 25/07/2022  02/12/2022 16/12/2022 
9505 EDINA DE FATIMA BATISTA LEAL MEDALIA PROFESSOR SUPORTE PEDAGÓGICO DO ENSINO FUNDAMENTAL 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
9027 DAIANE DO ROCIO CAMPOS LUNA AUXILIAR ADMINISTRATIVO ESCOLA MUNIC DO CAMPO SANTOS DUMONT 11/07/2022 25/07/2022  02/01/2023 16/01/2023 
8361 EDINA DE FATIMA BATISTA LEAL MEDALIA PROFESSOR SUPORTE PEDAGÓGICO DO ENSINO FUNDAMENTAL 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
8318 CRISTIANO GOES DE SOUZA ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS DIVISAO DE ADMINISTRACAO DO ENSINO 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
8312 ROSILDA DA APARECIDA PEREIRA FELIPE AUXILIAR ADMINISTRATIVO ESC.MUN.CONS.ZACARIAS - CEM CASAS 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
7582 ADRIANE MARLI RIBEIRO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS ESCOLA MUN.PRES.CASTELO BRANCO-AER 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
7414 GERALDA DA SILVA ALVES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - VINICIUS DE MORAES 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
7627 ELIANE GERALDA PINHEIRO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - HENRIQUETA LISBOA 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
8651 ISAIAS DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO SECAO DE ATEND. MEDICO ODONTOLOGICO 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
11037 LORRAINE CRISTINA MOREIRA DA SILVA COZINHEIRO ESC.MUN.CONS.ZACARIAS - CEM CASAS 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
9605 FERNANDA ALINE DO ESPIRITO SANTO AGENTE ADMINISTRATIVO ESC.MUN.EUCLIDES MARCOLA - JD.BAND. 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
9040 LUCIANA ROCHA DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CMEI - CECILIA MEIRELES 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
7216 CREUZA DOS SANTOS SACHS AUXILIAR SERV GERAIS-FEM CMEI - JOSE PAULO PAES 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
10347 LILIANA MAINARDES AGENTE ADMINISTRATIVO SECAO DE ESTACIONAMENTO REGULAMENTADO 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
10410 ZAQUEU BANKS DE LIMA INSTRUTOR MUSICAL DIVISAO CULTURAL 16/07/2022 01/08/2022  02/01/2023 14/01/2023 
22138 LEILA DA SILVA ASSISTENTE I - 400 GAB.SECR.MUN.TRAB.INDUSTR.CONVENC. 18/07/2022 01/08/2022  02/01/2023 16/01/2023 
22119 ISABEL BATISTA DOS SANTOS ASSISTENTE I -128 GAB.SECR.MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 18/07/2022 06/08/2022  17/10/2022 26/10/2022 

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

 
 

10996 ANDREZA ZANON TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 18/07/2022 27/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
10940 JULIANO DOS SANTOS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 18/07/2022 27/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
10835 GISLAINE APARECIDA LOPES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - ALTOS DAS OLIVEIRAS - ACS 18/07/2022 27/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
10353 SUE-ELLEN CRISTIANE BUENO FERREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO CRAS- CIDADE NOVA 18/07/2022 01/08/2022  16/01/2023 30/01/2023 
9837 JESSICA CAMILA DA ROCHA AGENTE ADMINISTRATIVO DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 18/07/2022 29/07/2022  25/10/2022 11/11/2022 
9461 MARLENE LAVINO DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - B N H - ACS 18/07/2022 01/08/2022  16/01/2023 30/01/2023 
9459 LINDAMIR DE PAULA SANTOS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR CREAS - EQUIPE 01 18/07/2022 01/08/2022  02/01/2023 16/01/2023 
9345 RAFAELA CRISTINA FERREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO SECAO DE FISCALIZACAO E ARRECADACAO 18/07/2022 27/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
8473 VALDINEIA GONCALVES DA CRUZ TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR SECAO TEC DE GEOPROCESSAMENTO E CARTOG 18/07/2022 01/08/2022  16/01/2023 30/01/2023 
10473 ROBERTA DE PAULA FERREIRA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR SERV DE OBRAS SOCIAIS  S.O.S. 18/07/2022 27/07/2022  27/01/2023 15/02/2023 
8027 MARIA INES DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS PROTOCOLO E ARQUIVO 21/07/2022 04/08/2022  01/03/2023 15/03/2023 
10204 JANAINA OLIVEIRA DE SOUZA TECNICO MUN NIVEL MEDIO PSF - C A I C 22/07/2022 05/08/2022  02/12/2022 16/12/2022 
10432 MELYANE DOS SANTOS ZELA AGENTE ADMINISTRATIVO SECAO DE SALARIOS E FOLHA DE PAGTO 25/07/2022 05/08/2022  02/01/2023 19/01/2023 
9846 CRISTINA ANTUNES DE ALMEIDA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL 25/07/2022 03/08/2022  09/01/2023 28/01/2023 
8725 SERGIO RICARDO DZIADZIO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 25/07/2022 03/08/2022  01/07/2023 20/07/2023 
6889 CIRCE LOURENCO NUNES MEDICO DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 25/07/2022 03/08/2022  14/12/2022 02/01/2023 

 



Telêmaco Borba, 01 de agosto de 20225
Edição 1983

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

 
 

D E C R E T O N.º 2 8 5 5 9, DE 26 DE JULHO DE 2022 
 
 

Concede férias de agosto de 2022. 
 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º CONCEDER Férias Regulamentares para o mês de 

agosto de 2022, aos servidores relacionados no Anexo I. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

e revoga as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 26 de julho de 2022. 
 

 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador-Geral do Município 

 

P U B L I C A D O: EDIÇÃO Nº 1980 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Edição nº: _______________ 
Data: _____/_____/_______ Pág. _____ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 01 de agosto de 20226
Edição 1983

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

 
 

ANEXO I 
 

FÉRIAS AGOSTO 2022  
FÉRIAS 30 DIAS 
   

Matricula Nome Cargo Setor de ate    
10812 NADIANE CRISTINA DE LIMA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 15/07/2022 13/08/2022    
8006 ROSICLEIA DA SILVA TABORDA MOREIRA TECNICO MUN NIVEL MEDIO CENTRO MUNICIPAL ODONTOLOGICO 01/08/2022 30/08/2022   
9156 EUDES LEMES PINHEIRO AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 01/08/2022 30/08/2022    
10990 JANDERCY DE FATIMA DOS SANTOS AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 01/08/2022 30/08/2022    
8691 RITA DE CASSIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM CENTRO REG MAE PARANAENSE-CLINICA MULHER 01/08/2022 30/08/2022   
9337 ARLEIA DE OLIVEIRA FONTINELLI AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - SOCOMIM - ACS 01/08/2022 30/08/2022    
10441 ELIZABETE MENDES COELHO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - MARINHA - ACS 01/08/2022 30/08/2022    
7161 LOURDES APARECIDA SUTIL AUXILIAR DE ENFERMAGEM UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA 01/08/2022 30/08/2022    
9002 MARLI MOREIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS DIVISAO ADMINISTRACAO 01/08/2022 30/08/2022   
7513 LEVIR JOSE DA LUZ MECANICO DE VEICULOS E MAQ. SECAO DE MANUTENCAO MECANICA 01/08/2022 30/08/2022    
10669 AGNALDO LINO DA SILVA ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS OBRAS 01/08/2022 30/08/2022    
10785 MICHELLE CRISTINA APOLINÁRIO PEREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO SECAO DE ASSISTENCIA AO ESTUDANTE 01/08/2022 30/08/2022    
9905 DEUSDETH MOREIRA SANTOS MOTORISTA DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 03/08/2022 01/09/2022    
8320 JOAREZ PINHEIRO DE SOUZA VIGIA SECAO DE VIGILANCIA PATRIMONIAL 03/08/2022 01/09/2022    
8620 ROSNEI BUENO VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 03/08/2022 01/09/2022    
7412 SCHIRLEY PEREIRA SANTIAGO AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SECAO DE EXPED. PROTOCOLO E ARQUIVO 05/08/2022 03/09/2022    
8108 ELIAS ZATTAR NETO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR CENTRO MUNICIPAL ODONTOLOGICO 08/08/2022 06/09/2022    
9898 NILSON LOPES MOTORISTA DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 08/08/2022 06/09/2022    
10884 ALANA GARCIA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR PSF - B N H 08/08/2022 06/09/2022    
9750 FABIANE MENDES AGENTE DE TRANSITO SECAO DE ESTACIONAMENTO REGULAMENTADO 08/08/2022 06/09/2022    
10679 NOEMIA HARUMI KOBAYASHI AGENTE ADMINISTRATIVO SECAO DE EXPED. PROTOCOLO E ARQUIVO 10/08/2022 08/09/2022    
8173 MARCIA DAVIDOSKI AUXILIAR DE ENFERMAGEM CENTRO REG MAE PARANAENSE-CLINICA MULHER 15/08/2022 13/09/2022    
8906 MARIA HELENA CARNEIRO AGENTE ADMINISTRATIVO SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 15/08/2022 13/09/2022    
70039 LUIZ ANTONIO MARCONDES DE OLIVEIRA CONSELHEIRO TUTELAR CONSELHO TUTELAR 30/08/2022 28/09/2022    

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

 
 

FÉRIAS FRACIONADAS         
 
                                                                                                                                                                                    1° PERÍODO                2° PERÍODO 
Matricula Nome Cargo Setor de ate  de ate 
8935 VANESSA PRATCHUN COZINHEIRO ESC.MUN.EUCLIDES MARCOLA - JD.BAND. 11/07/2022 20/07/2022  02/01/2023 21/01/2023 
11009 JULIANO DA SILVA FULAS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR DIVISAO ESPORTES 13/07/2022 22/07/2022  12/12/2022 22/12/2022 
11045 KAMILA WALESCA MORO SLIVINSKI TECNICO MUN NIVEL MEDIO FARMACIA CENTRAL 01/08/2022 15/08/2022  03/02/2023 17/02/2023 
10687 MARCIA ADRIANA LOPES DA SILVA AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 01/08/2022 15/08/2022  01/12/2022 15/12/2022 
8700 RAQUEL APARECIDA DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 01/08/2022 10/08/2022  01/03/2023 20/03/2023 
9338 MONICA ROSA RODA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - JARDIM BANDEIRANTES - ACS 01/08/2022 10/08/2022  05/12/2022 24/12/2022 
9978 ADRIANA JOAQUIM DE FREITAS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR PSF - B N H 01/08/2022 10/08/2022  24/10/2022 12/11/2022 
10868 WILLIAN VIEIRA DOS SANTOS TECNICO MUN NIVEL MEDIO UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO  - UPA 01/08/2022 15/08/2022  02/01/2023 16/01/2023 
9747 MIRIAN XAVIER TECNICO MUN NIVEL MEDIO PSF - AREA II 01/08/2022 15/08/2022  13/02/2023 27/02/2023 
10602 AGUINALDO PENDIUK DOS SANTOS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR SECAO DE PROCESSAMENTO DE DADOS 01/08/2022 20/08/2022  03/10/2022 12/10/2022 
7523 ARNALDO JOSE BUENO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR ADM FINANCEIRA 01/08/2022 15/08/2022  03/10/2022 17/10/2022 
22134 SERGIO RODRIGO ALVES ASSISTENTE I - 329 SECR GERAL DO GABINETE 01/08/2022 15/08/2022    
9714 ANDRE CARLOS DE GODOI VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 03/08/2022 18/08/2022  03/01/2023 16/01/2023 
10305 FERNANDA LORENA ALVES MARTINS PROCURADOR DO MUNICIPIO PROCURADORIA ADMINISTRATIVA 05/08/2022 07/08/2022  02/01/2023 16/01/2023 
10678 RAFAEL DE BRITO AGENTE ADMINISTRATIVO RECURSOS HUMANOS 08/08/2022 17/08/2022  02/01/2023 21/01/2023 
10349 ANTONIO MARQUES DE CASTRO AGENTE ADMINISTRATIVO DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 08/08/2022 17/08/2022  16/02/2023 07/03/2023 
10434 CRISTIANE DE FATIMA MELLO ARAUJO AGENTE ADMINISTRATIVO DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 08/08/2022 26/08/2022  06/02/2023 16/02/2023 
22153 ISABELLA PEREIRA RIBAS ASSISTENTE I - 329 SECR GERAL DO GABINETE 08/08/2022 23/08/2022  02/01/2023 15/01/2023 
10235 MARIA CRISTINA PAROLISE FERREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO SECAO DE  COMPRAS 08/08/2022 17/08/2022  20/01/2023 08/02/2023 
10397 ROSANA APARECIDA DA COSTA PEREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO SECAO DE ATOS, REGISTRO E CONTROLE 10/08/2022 19/08/2022  13/03/2023 01/04/2023 
8152 ROSANA CELIA AZEVEDO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 12/08/2022 26/08/2022  02/01/2023 16/01/2023 
10022 MARCOS ROBERTO DA LUZ AGENTE ADMINISTRATIVO CRAS - MONTE ALEGRE - EQUIPE 01 15/08/2022 02/09/2022  06/02/2023 16/02/2023 
11006 ROMULO AUGUSTO DE ANDRADE AUXILIAR SOCIAL CREAS - EQUIPE 01 15/08/2022 05/09/2022  01/04/2023 08/04/2023 
10686 CLEUSA SANTOS DE OLIVEIRA AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 16/08/2022 30/08/2022  16/05/2023 30/05/2023 
10970 INDIAMARA PUPO DE LIMA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - TRIANGULO - ACS 22/08/2022 05/09/2022  16/11/2022 30/11/2022 
9720 MARCELA GLAUCE LOPES AGENTE ADMINISTRATIVO DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 22/08/2022 06/09/2022  23/01/2023 05/02/2023 
10964 JOÃO RAULLYAN CAMPOS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR SECAO DE FISCALIZACAO E ARRECADACAO 22/08/2022 06/09/2022  02/01/2023 15/01/2023 
10273 MARCIANO MOLETA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR SECAO DE  COMPRAS 22/08/2022 06/09/2022  16/11/2022 29/11/2022 
11044 SILMARA BOENO DE OLIVEIRA RIBEIRO COZINHEIRO CMEI - ELIAS JOSÉ 22/08/2022 31/08/2022  02/01/2023 21/01/2023 
9425 MARCELO CATANIO VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 25/08/2022 13/09/2022  16/01/2023 25/01/2023 

 



Telêmaco Borba, 01 de agosto de 20227
Edição 1983

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 5 7 2, DE 01 DE AGOSTO DE 2022 
 
 
Nomear servidores para cargos em 
comissão. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando os memorandos nº 372/2022, 373/2022 e 374/2022 da Secretaria 
Municipal de Administração/Divisão de Recursos Humanos; 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º NOMEAR o servidor ANDERSON ROGÉRIO WENDT, matrícula 
nº 22.077, para o cargo do quadro de provimento em comissão, símbolo CC-07, 
denominado CHEFE DE SEÇÃO DE ALMOXARIFADO, lotado na divisão de 
Material e Patrimônio, na Seção de Almoxarifado, da Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 28 de julho de 2022. 

 
§1º Fica VAGO o cargo de provimento em comissão denominado 

CHEFE DA SEÇÃO DE APRENDIZADO ESPORTIVO, símbolo CC-07, da 
Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Recreação, a partir de 28 de julho de 
2022. 

 
Art. 2º NOMEAR, a servidora VIVIAN RAYANE APARECIDA 

CAMARGO KOSTIURETCKI, matrícula nº 22.177, para o cargo do quadro de 
provimento em comissão, símbolo CC-08, denominado ASSISTENTE I, lotada no 
Gabinete da Secretaria Geral do Gabinete, a partir de 01 de agosto de 2022. 

 
Art. 3º NOMEAR o servidor ARISTEU SILVEIRA, matrícula nº 22.178, 

para o cargo do quadro de provimento em comissão, símbolo CC-07, denominado 
CHEFE DE SEÇÃO DE SERVIÇOS URBANOS, lotado na Divisão de Serviços 
Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 01 de 
agosto de 2022. 

 
Art. 4º NOMEAR, a servidora SONIA APARECIDA CASTANHO, 

matrícula nº 22.147, para o cargo do quadro de provimento em comissão, símbolo 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 01 de agosto de 20228
Edição 1983

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

CC-08, denominado ASSISTENTE I, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos, a partir de 01 de agosto de 2022. 

 
§1º Fica VAGO o cargo de provimento em comissão denominado 

ASSISTENTE I, símbolo CC-08, lotado no Gabinete da Secretaria Municipal de 
Educação, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 de agosto de 2022. 

 
Art. 5º NOMEAR o servidor CLAUDINEI DO CARMO DE OLIVEIRA, 

matrícula nº 22.120, para o cargo do quadro de provimento em comissão, símbolo 
CC-08, denominado ASSISTENTE I, lotado no Gabinete da Secretaria Municipal 
de Educação, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 de agosto de 
2022. 

 
§1º Fica VAGO o cargo de provimento em comissão denominado 

ASSISTENTE I, símbolo CC-08, lotado no Gabinete da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a 
partir de 01 de agosto de 2022. 
 

Art. 6º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revogam-se as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 01 de agosto 
de 2022. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 01 de agosto de 20229
Edição 1983

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 5 7 3, DE 01 DE AGOSTO DE 2022 
 
 
 
Exonerar o servidor Valter Mazzo. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º EXONERAR, a partir de 29 de julho de 2022, o servidor 

VALTER MAZZO, matrícula nº 22.069, do cargo do quadro de provimento em 

comissão denominado CHEFE DA DIVISÃO DE OBRAS, lotado na Divisão de 

Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, conforme consta 

no memorando 379/2022 da Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de 
agosto de 2022. 
 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município          

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 01 de agosto de 202210
Edição 1983

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camaratb@uol.com.br 

  

    
 

 EDITAL 
 
 

 
 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Economia, 

Orçamento, Finanças e Fiscalização, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA para 

audiência pública e debate, da fase de discussão do Projeto de Lei Ordinário nº 015/2.022 que, 

“DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA 

DO MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO  DE 

2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Previsto no parágrafo único do artigo 48, da Lei 

Complementar n º 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a ser realizada 

na sede do Legislativo Municipal, sito à rua Oscar Hey n º 99, no dia  03 de Agosto de 2.022, 

quarta-feira, no horário das 15 às 15:40 horas. 

 

Telêmaco Borba, 27 de julho de 2.022. 
 
 
 
       
 

ANDERSON ANTUNES 
Presidente da Comissão de Economia, Orçamento, Finanças e Fiscalização. 

 



Telêmaco Borba, 01 de agosto de 202211
Edição 1983

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2019 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 38º 

 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2019, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de 

documentos necessários para investidura no cargo público, no período de 02 de agosto à 08 de agosto de 
2022, de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2019, conforme segue: 

 

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Cargo/Área 
 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 

1 7° MICHEL BANKS CORTEZ TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR/EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO 

ÁREA DE ABRANGÊNCIA - UBS CEM CASAS 

2 7º ADRIANE TORIM AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

ÁREA DE ABRANGÊNCIA - UBS CENTRO 

3 4º RODRIGO DA SILVA GIOMBELLI AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

 

 

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos documentos 

necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los 

incompletos. 

 

 

 
 Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 01 de agosto de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração           Prefeito 



Telêmaco Borba, 01 de agosto de 202212
Edição 1983

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
CHAMAMENTO PUBLICO 01/2022 – SMCER - CREDENCIAMENTO DE 

PESSOAS FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO, CULTURAL E RECREATIVO. 

CONVOCAÇÃO PARA SORTEIO 
A Comissão Especial de Credenciamento da Prefeitura do Município de Telêmaco 
Borba, Estado do Paraná, convoca a todos os interessados para a sessão pública do 
sorteio classificatório, do processo de chamamento público supra citado. 
O sorteio será realizado no dia 05 de agosto de 2022, na Secretaria Municipal de 
Administração, situado na rua Tiradentes nº 500, às 14:00h. 
Segue abaixo o nome dos candidatos que apresentaram seus documentos até 13 de 
junho de 2022, e foram declarados habilitados: 
-Ana Paula Ferreira da Silva 
-Bruna Maiara de Oliveira da Rosa 
-Daiane da Silva de Oliveira 
-Gizele Iank Leite 
-Matheus Vinicius das Dores 
- Danny Wandre Mainardes de Assis 
- Danieli Moura Garcia de Oliveira 
- Diego Alcides Dubiela 

Telêmaco Borba, 01 de agosto de 2022. 
                                                  Marciano Moleta 

Presidente da Comissão Especial de Credenciamento 
 
 

 
 



Telêmaco Borba, 01 de agosto de 202213
Edição 1983

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PR 

 
 
CONTRATO Nº 249/2022 
INEXIGIBILIDADE Nº 124/2022 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2022 
PROTOCOLO Nº 37029/2022 
  
 

ERRATA 
 

 
Objeto: Aquisição de produtos hortifruti oriundos da agricultura familiar do 
município de Telêmaco Borba e região, para atendimento ao programa Feira do 
Bem. 
 
 
ONDE SE LÊ:   
 

Produto Unidade Quantidade 
Periodicidade de 

entrega 
Preço de aquisição 

Preço un. Preço total 
Mandioca branca, in natura 
descascada, cortada em 
toletes médios de 
aproximadamente 8cm, com 
polpa intacta e firme, 
embalada em saco plástico 
transparente e atóxico.  
Pesando 1kg. 

KG 4.266 SEMANALMENTE R$ 2,65 R$ 11.304,90 

 
 
LEIA-SE:   
 
 

Produto Unidade Quantidade 
Periodicidade de 

entrega 
Preço de aquisição 

Preço un. Preço total 
Mandioca- aipim de primeira, 
in natura, com casca, com 
tamanho, aroma, sabor e cor 
próprios da espécie. 

KG 4.266 SEMANALMENTE R$ 2,65 R$ 11.304,90 

  
 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, nº 500, Centro, 
Telêmaco Borba – PR, ou através do endereço eletrônico: 
https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 01 de agosto de 2022. 
 
 



Telêmaco Borba, 01 de agosto de 202214
Edição 1983

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 34517/2022 

INEXIGIBILIDADE Nº: 125/2022 

OBJETO: INSCRIÇÃO DE CURSO: RETENÇÕES TRIBUTÁRIAS NA FONTE: IR, INSS, 

ISS, PIS, COFINS E CSLL. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  04 (quatro) dias 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses 

CREDOR: CENOFISCO CENTRO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL LTDA. 

CNPJ Nº: 07.799.454/0002-02 

VALOR GLOBAL: 9.600,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
240 07.002.04.123.0401.2029.3390.39 000 PRÓPRIA 
499 11.002.12.122.1201.2091.3390.39 104 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 1 de agosto de 2022.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 01 de agosto de 202215
Edição 1983

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 36617/2022 

INEXIGIBILIDADE Nº: 126/2022 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: CARLA FERNANDA PEREIRA POTCZYK. 

CPF Nº: 724.618.969-68 

VALOR GLOBAL: 431.549,58 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
343 08.004.17.512.1701.2135.3390.32 5111 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 1 de agosto de 2022.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 01 de agosto de 202216
Edição 1983


